
托育一條龍-「臺中市幼兒學前教育補助方案」常見問答集 

 

Q1：臺中市幼兒學前教育補助內容？ 

A1：臺中市幼兒學前教育補助以教育部 5歲幼兒免學費教育計畫向下延伸之精神規劃，凡

家有年齡滿 2歲以上至未滿 5歲幼童，就讀符合補助要件之私立幼兒園，每學期最高

補助新臺幣 1萬 5,000 元；就讀公立幼兒園者免學費。另針對低收入、中低收入及家

戶年所得新臺幣(以下同)70 萬元以下經濟弱勢家庭幼童，再加額補助其他就學費用。 

【每學期補助金額對照表】 

補助項目及家戶所得級距 

補助額度（一學期） 

公立幼兒園 

私立幼兒園參照幼兒就讀幼兒園補

助辦法第 5 條規定，符合補助要件

之幼兒園 

學費 全額補助 最高 15,000 元 

經濟弱勢幼兒 

加額 

低收入戶、中低收 

入戶、30 萬元以下 約 10,000 元 
最高 15,000 元 

逾 30-50 萬元以下 最高 10,000 元 

逾 50-70 萬元以下 最高 6,000 元 最高 5,000 元 

備註: 爲符合公平正義之實施原則，凡家戶擁有第 3筆（含）以上不動產且其公告現值總額

逾 650 萬元，或年利息所得逾 10萬者，無論其家戶年所得數額為何，均不得申請經濟弱勢

幼兒加額補助。 

 

Q2：臺中市幼兒學前教育補助對象及資格？ 

A2：補助對象應具備下列各款條件： 

(一)年齡滿 2歲以上未滿 5歲幼兒，且父母或監護人一方及幼兒設籍本市半年以上。(104

學年度第 1學期不受設籍年限之限制) 

(二)就讀本市符合幼兒就讀幼兒園補助辦法第 5條規定之幼兒園，或就讀彰化縣、南投縣及

苗栗縣等 3個縣市之符合補助要件幼兒園，且符合戶籍地或父母、監護人一方工作地至

就托幼兒園最短距離不超過 10 公里者。 

 

Q3:我家有 2 至未滿 5 歲且就讀臺中市幼兒園的小朋友，要如何申請學前教育補助？ 

A3: 

 (一)申請時間：上學期為 9月 1日至 10月 15 日，下學期為 3 月 1日至 4 月 15 日。 

 (二)學費補助：倘就讀公立幼兒園者，幼兒入學時由園方直接減免；就讀本市私立幼兒園者，

園方於幼兒實際就讀滿一個月後，主動造冊向臺中市政府教育局辦理請款，於資料審核

無誤後 1個月內撥款至幼兒園，再由幼兒園轉發給家長。 

(三)弱勢加額補助：幼兒父母或監護人應在申請截止日前，填妥幼兒園發給申請表，並交由

園方向教育局辦理審核及申領事項。 

   

Q4:如果設籍及居於本市但因工作在其他縣市，致小朋友也需到其他縣市就讀，可以申請免



學費補助嗎?如何申請？  

A4： 

(一)如果符合以下二者資格條件即可申請補助: 

1.就讀彰化縣、南投縣、苗栗縣等 3個縣市符合「幼兒就讀幼兒園補助辦法」第 5 條

規定之幼兒園。 

2.符合戶籍地或父母(監護人)一方工作地至就托幼兒園最短距離不超過 10公里者。 

(二)應檢附資料:戶籍謄本或新式戶口名簿甲式(須有記事欄)、居住(工作)地至就托幼兒園

最短距離 10公里內之證明文件、工作單位開立之在職證明(非屬工作因素就讀他縣市幼

兒園者免附)、繳費收據等資料；弱勢加額補助需另附家戶年所得及利息證明與財產資

料歸屬清單等資料。 

(三)申請時間：上學期為 9月 1 日至 10月 15 日，下學期為 3月 1 日至 4 月 15 日，於申請

截止日前，向教育局提出申請。 

 

Q5：「臺中市幼兒學前教育補助」的補助對象有沒有排富條件？ 

A5： 

(一)學費補助：沒有排富。 

(二)弱勢加額補助：具有低收入戶、中低收入戶資格，或家戶年所得 70萬以下者才可以申

請；但是，以家戶年所得為認定基準者，有下列條件之一，就不能申請弱勢加額補助： 

    1.家戶擁有第 3筆(含)以上不動產且公告現值總額超過 650 萬元。 

    2.家戶年利息所得總額超過 10 萬元。 

 

Q6：補助款如何發放？ 

A6： 

(一)幼兒園直接減免費用：幼兒入學時，幼兒園依據補助資格，直接提供減免服務，不再另

外發放。 

(二)幼兒園先行收取費用：園方依本府教育局規定的期限，報送申請資料後 1個月內補助款

會匯入幼兒園，再由園方轉發給家長。 

(三)家長如果想要了解撥款進度，可以向幼兒園或本府教育局詢問。 

 

Q7：我家有 2 至未滿 5 歲就讀幼兒園的幼兒，為什麼不能申請免學費計畫的補助？ 

A7：可能的原因如下： 

(一)就讀以補習班等非幼兒園名義立案的機構。 

(二)就讀的幼兒園不符合幼兒就讀幼兒園補助辦法第 5 條規定要件。 

(三)已請領其它相同性質之補助 

 

Q8：我要申請臺中市幼兒學前教育補助，需要準備哪些文件？向哪個單位提出? 

A8： 

(一)申請人：幼童之父母或監護人。 

(二)申請應備文件及窗口： 

  1.就讀本市幼兒園者：(向幼兒園提出申請，文件由幼兒園轉發提供) 



(1) 學費補助：幼兒園應檢附審核表、幼兒園領據及支出明細表(私立幼兒園免附支出

明細表)、幼兒園請領清冊(家長需簽名或蓋章)。 

(2) 經濟弱勢加額補助： 

A. 幼兒園應檢附：幼兒園審核表、幼兒園領據、幼兒園資料自我檢核表、支出明細

表(私立幼兒園免附)、請領清冊(家長需簽名及蓋章)。 

B. 申請人(幼童父母或監護人)應檢附：申請表，並視申請資格提供以下證明之一： 

a. 低收入戶證明 

b. 中低收入戶資格證明 

c. 倘不同意系統比對之補助資格需另附戶口名簿、稅捐機關出具之幼兒與父親及

母親(或監護人)之最新一期綜合所得稅各類所得清單(104 學年度第 1學期檢

視 102 年度所得，104 學年度第 2學期檢視 103 年度所得)、稅捐稽徵機關出

具之幼兒與父親及母親(或監護人)之當年度財產歸屬資料清單。 

      2.就讀彰化縣、南投縣及苗栗縣等 3個縣市之符合「幼兒就讀幼兒園補助辦法」第 5

條規定之幼兒園，且符合戶籍地或父母(監護人)一方工作地至就托幼兒園最短距

離不超過 10公里者(申請文件需自行至教育局網站下載並向教育局申請)：自行檢

具戶籍謄本或新式戶口名簿甲式(須有記事欄)、居住(工作)地至就托幼兒園最短

距離 10公里內之證明文件、工作單位開立之在職證明(非屬工作因素就讀他縣市

幼兒園者免附)、繳費收據等資料。申請弱勢加額補助需另附家戶年所得及利息證

明與財產資料歸屬清單。 

 

Q9：我如何快速知道家中幼兒是否符合資格以及可以請領的額度？ 

A9：本府已製作「托育一條龍」試算系統，民眾可至

http://www.society.taichung.gov.tw/daycare/輸入相關條件查詢試算補助項目及額度。 

 

Q10:幼兒就讀鄰近 3 縣市幼兒園，戶籍地(工作地)至幼兒園最短距離限 10 公里，如何計算? 

A10:距離認定係以車輛行進路線之最短路徑計之，倘以工作地為起或終點需另附工作單位

開立之在職證明以茲佐證；民眾可自行上網利用「Google 地圖」、「Google 地圖計算機」做

簡易查詢並下載查詢後之畫面做為佐證文件。 

 

Q11:如何確認屬於「經濟弱勢幼兒加額」何種級距家戶所得? 

A11:依個人資料保護法民眾需自行至稅捐稽徵機關查調申請幼兒與父母(監護人)之各類所

得清單(104 學年度第 1學期檢視 102 年度所得，104 學年度第 2學期檢視 103 年度所得)。、

財產歸屬資料清單(動產、不動產)。 


